
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33751   23Segunda-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 3725/2018, publicada no 
Diário Ofi cial 33731 de 31/10/2018.
Onde se lê: “ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA”
Leia-se: “ORIGEM: BELÉM/PA”

Protocolo: 388828
ERRATA da portaria de diárias N° 3128/2018, publicada no 
Diário Ofi cial 33701 de 17/09/2018.
Onde se lê: “1,5 DIARIAS 24/09/2018 A 25/09/2018”
Leia-se: “1,5 DIARIAS 12/09/2018 A 13/09/2018”

Protocolo: 388838
ERRATA da portaria de diárias N° 3877/2018, publicada no 
Diário Ofi cial 33742 de 20/11/2018.
Onde se lê: “DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ”
Leia-se: “DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI”

Protocolo: 388823

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 17/2018-ADEPARÁ, referente 
ao Processo n.º 2018/391782, decide: HOMOLOGAR o resultado 
do aludido certame em favor da empresa F CARDOSO HENRIQUE 
- EPP, CNPJ: 20.875.575/0001-26, vencedora dos itens 1 pelo 
valor de R$ 198,87; item 2 pelo valor de R$ 298,74; item 3 
pelo valor de R$ 429,90; item 4 pelo valor de R$ 279,90; item 
5 pelo valor de R$ 429,90; item 6 pelo valor de R$ 6.000,00; 
item 7 pelo valor de R$ 6.000,00 e item 8 pelo valor de R$ 
7.998,60: item 9 pelo valor R$ 8.500,00, item 10 pelo valor R$ 
16.100,00: item 11 pelo valor R$167.492,00; item 12 pelo valor 
R$239.975,00; item 13 pelo valor R$11.999,00 e item 14 pelo 
valor R$30.000,00 perfazendo o valor  global de R$ 495.701,91 
(quatrocentos e noventa e cinco mil, setecentos e um reais e 
noventa e um centavo), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 30 de novembro de 2018.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral/ADEPARÁ

Protocolo: 388952
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 17/2018-ADEPARÁ, referente 
ao Processo n.º 2018/391782, decide: ADJUDICAR o resultado 
do aludido certame em favor da empresa F CARDOSO HENRIQUE 
- EPP, CNPJ: 20.875.575/0001-26, vencedora dos itens 1 pelo 
valor de R$ 198,87; item 2 pelo valor de R$ 298,74; item 3 
pelo valor de R$ 429,90; item 4 pelo valor de R$ 279,90; item 
5 pelo valor de R$ 429,90; item 6 pelo valor de R$ 6.000,00; 
item 7 pelo valor de R$ 6.000,00 e item 8 pelo valor de R$ 
7.998,60: item 9 pelo valor R$ 8.500,00, item 10 pelo valor R$ 
16.100,00: item 11 pelo valor R$167.492,00; item 12 pelo valor 
R$239.975,00; item 13 pelo valor R$11.999,00 e item 14 pelo 
valor R$30.000,00 perfazendo o valor  global de R$ 495.701,91 
(quatrocentos e noventa e cinco mil, setecentos e um reais e 
noventa e um centavo), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 30 de novembro de 2018.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo: 388951

DIÁRIA
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE A 

PORTARIA 3952/2018 PUBLICADA DIA 27/11/2018
Portaria: 4073/2018 Objetivo: Dar apoio das atividades 
educativas continuadas do Programa Nacional de erradicação da 
mosca da carambola para contenção de foco. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: 
BREVES/PA Servidor: 57223249/ DANIEL NUNES E SILVA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 6 DIÁRIAS 11/12/2018 
A 16/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 388765

Portaria: 4074/2018 Objetivo: Dar apoio no lançamento 
e análise de pré-cadastros de produtores rurais no SIAPEC 3, 
vacinações assistidas de ocasião e educação sanitária na Vila 
Três Poderes. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57223249/ 
EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 
DIÁRIAS 23/12/2018 A 27/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 388794

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE A 
PORTARIA 3951/2018 PUBLICADA DIA 27/11/2018

Portaria: 4072/2018 Objetivo: Realizar atividades educativas 
continuadas do programa nacional de erradicação da mosca 
da carambola para contenção de foco. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: 
BREVES/PA Servidor: 54187029/1 CLECIO LEANDRO GOMES 
DE MENDONÇA (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 6 DIÁRIAS 
11/12/2018 A 16/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 388758
Portaria: 4075/2018 Objetivo: Dar apoio administrativo no 
atendimento de produtores, notifi cação de vacina, emissão de 
GTA’S e demais documentos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA 
Servidor: 555888211 / FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS 26/11/2018 A 30/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 388811

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria 3979/2018 publicada no DOE 
33.747 de 27/11/2018.

Protocolo: 388790
TORNAR SEM EFEITO a portaria 3998/2018, publicada no DOE 
33.749 de 29/11/2018, com protocolo 387514, devido ter sido 
publicada em duplicidade.

Protocolo: 388818
TORNAR SEM EFEITO a portaria 3792/2018 publicada no DOE 
33.735 de 07/11/2018.

Protocolo: 388846

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 046 /2018
CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
OBJETO DE CESSÃO: 1 TRATOR, 1 GRADE ARADORA DE 
ARRASTO E 1 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO 
TRM  Nº 043/2018 (Demanda Governamental)
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2018                           
VIGÊNCIA: 26/11/2018 A 30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 388937
PORTARIA Nº 4056/2018 – ADEPARÁ, 

29  DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o protocolo 2018/513207.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a)  SLOW BATISTA BARBOSA, 
matrícula n° 5908346/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Medico Veterinário, da Gerência de Breves /ULSA 
de Chaves para Gerência de Breves /ULSA de Afuá, a contar da 
data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 388889
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 040 /2018

CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
OBJETO DE CESSÃO: 1 TRATOR, 1 GRADE ARADORA DE 
ARRASTO E 1 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO 
TRM  Nº 037/2018 (Demanda Governamental)
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2018                           
VIGÊNCIA: 26/11/2018 A 30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 388938
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 061 /2018

CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
OBJETO DE CESSÃO: 1 TRATOR, 1 GRADE ARADORA DE 
ARRASTO E 1 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO 
TRM  Nº 061  /2018 (Demanda Governamental)
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2018                           
VIGÊNCIA: 26/11/2018 A 30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 388946

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 051 /2018
CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA
OBJETO DE CESSÃO: 1 TRATOR, 1 GRADE ARADORA DE 
ARRASTO E 1 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO 
TRM  Nº 049/2018 (Demanda Governamental)
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2018          
VIGÊNCIA: 26/11/2018 A 30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 388932
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 052 /2018

CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA
OBJETO DE CESSÃO: 1 TRATOR, 1 GRADE ARADORA DE 
ARRASTO E 1 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO 
TRM  Nº 052/2018 (Demanda Governamental)
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2018          
VIGÊNCIA: 26/11/2018 A 30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 388930
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 034 /2018

CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
OBJETO DE CESSÃO: 1 TRATOR, 1 GRADE ARADORA DE 
ARRASTO E 1 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO 
TRM  Nº 0030/2018 (Demanda Governamental)
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2018                           
VIGÊNCIA: 26/11/2018 A 30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 388935
PORTARIA Nº 4055/2018 – ADEPARÁ, 

29  DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o protocolo 2018/513212.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO, matrícula n° 5898315/1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário – Medico Veterinário, Gerência 
de Breves da ULSA de Afuá para Gerência de Capanema / ULSA 
de Bragança a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 388894
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 041 /2018

CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
OBJETO DE CESSÃO: 1 TRATOR, 1 GRADE ARADORA DE 
ARRASTO E 1 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO 
TRM  Nº 038/2018 (Demanda Governamental)
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2018          
VIGÊNCIA: 26/11/2018 A 30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 388927
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 053 /2018

CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
OBJETO DE CESSÃO: 1 TRATOR, 1 GRADE ARADORA DE 
ARRASTO E 1 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO 
TRM  Nº 053/2018 (Demanda Governamental)
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2018          
VIGÊNCIA: 26/11/2018 A 30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 388933
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 032 /2018

CEDENTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
OBJETO DE CESSÃO: 1 TRATOR, 1 GRADE ARADORA DE 
ARRASTO E 1 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, ESPECIFICADOS NO 
TRM  Nº 044/2018 (Demanda Governamental)
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2018                           
VIGÊNCIA: 26/11/2018 A 30/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 388947


